ПРОЕКТ

[image: LogPGU_simbioz2013 newWB 2 sm_modifik]МИНОБРНАУКИ РОССИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования
«Пензенский государственный университет»
(ФГБОУ ВО «ПГУ»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Ученого совета университета

	28.11.2024
	[bookmark: _GoBack]№3

[bookmark: _Hlk107322579]	Заслушав и обсудив доклад начальника ОВК Яшина М.Б. о состоянии работы центров ПГУ, Ученый совет ПГУ отмечает следующее.
	В настоящее время в Университете функционирует 49 центров,  входящих в состав различных подразделений.
[bookmark: _Hlk107324739]В качестве положительных примеров следует отметить работу таких центров,  как РУНЦ «Информационная безопасность» (руководитель Зефиров С.Л.) (Политехнический институт) – общий доход за 2 года 9 месяцев составил -5 688,9 тыс. руб., перечислено накладных расходов университету - 4 563,3 тыс. руб., Центр тестирования иностранных граждан (руководитель Пчелинцева М.В. (ИМС) - общий доход за 2 года 9 месяцев составил – 6 308,6 тыс. руб., перечислено накладных расходов университету – 3 322,6 тыс. руб. Оба центра стабильно,  помимо отчислений на накладные расходы Университету, остаются с прибылью.
Вместе с тем, низкую доходность на протяжении длительного промежутка времени показывают: Центр подготовки специалистов в области транспорта и безопасности – убытки за 2 года 9 месяцев составили -2 350,9 тыс. руб. и в Центре дополнительного медицинского образования - 402,0 тыс. руб.
[bookmark: _Hlk107324959]В сравнении с 2021 годом выровнялась ситуация у Центра дополнительного педагогического образования (Шарапова Н.Н.), ежегодные отчисления университету составляют около 1 млн.рублей, а также в институте непрерывного образования - Межотраслевом региональном центре повышения квалификации и дистанционного обучения (руководитель Сазонов В.В.) – отчисления университету за 2 г.9м. составили-4 075,2 тыс.руб.
В качестве основных проблем можно отметить:
- недостаточный контроль со стороны руководителей структурных подразделений за работой центров, находящихся в их составе;
- неэффективное руководство рядом центров их руководителями;
- недостаточную оптимизацию учебного процесса в некоторых центрах;
- несвоевременную и неэффективную рекламу предоставляемых услуг;
- поиск новых учебных программ и способов обучения.

Исходя из вышеизложенного, Ученый совет ПГУ постановляет:
1.  Директору Политехнического института Козлову Г.В. взять под особый контроль работу центра подготовки специалистов в области транспорта и безопасности.  Дать предложения по повышению эффективности функционирования  Государственного межотраслевого Центра охраны труда и привести в соответствии с нормативными документами его штатное расписание.
Ответственные: Козлов Г.В., руководители Центров - Филиппов С.А., Вершинин Н.Н.
Срок исполнения – 01.09.2025.

2. Директору медицинского института Митрошину А.Н. подготовить мероприятия по повышению экономической эффективности Центра дополнительного медицинского образования.
Ответственные: Митрошин А.Н., Панина Е.С.
Срок исполнения – 01.02.2025.

 3. Директору Института экономики и управления Тактарова С.В. подготовить предложения по повышению эффективности финансовой отдачи Центра подготовки специалистов по антикризисному управлению.
Ответственные: Тактарова С.В., Сенаторов Д.В.
Срок исполнения – 01.02.2025.

4. Проректору по молодежной политике и воспитательной деятельности Еременко Ю.В. проанализировать работу подчиненных ему центров и доложить предложения по оптимизации штатной численности.
Ответственные: Еременко Ю.В., Канайкин В.А., Тупарева Н.В.
Срок исполнения – 01.02.2025.

5. В марте 2025 года в рамках контроля заслушать ответственных лиц о  проделанной работе.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого проректора ПГУ Д.В. Артамонова.

Председатель ученого совета                                            А.Д. Гуляков

Ученый секретарь ученого совета                                    О.С. Дорофеева

1

image1.png
PCTBEX,
e "y,

o gza

EeHCKy
o 1,

PENZA STATE UNIVERSITY